
DOUPě 2/17: Diskutujme o ústavním právu 
Právnická fakulta Masarykovy univerzity, Katedra ústavního práva a politologie.  

Téma 2. semináře (podzim 2017): Jak (u)bránit liberální demokracii? 

1 ÚČEL PROJEKTU 

DOUPě je určeno pro studenty všech ročníků 

se zájmem o ústavní právo, lidská práva, právo EU, 

srovnávací právo a další související témata.  

Naší hlavní ambicí je vytvořit prostor pro 

otevřenou a inspirativní diskusi v neformálním 

prostředí a mluvit o více či méně aktuálních 

(nejen) právních tématech v kruhu zajímavých lidí. 

2 PRAKTICKÉ INFORMACE 

Termín: 10. - 12. listopadu 2017 (pátek až neděle) 

Místo: Univerzitní centrum Šlapanice 

Cena: 2.500,- Kč za ubytování + plnou penzi 

                  (poplatek lze proplatit formou stipendia) 

3 PRŮBĚH SEMINÁŘE 

Semináře se zúčastní členové Katedry ústavního 

práva a politologie (včetně vzácných hostů z řad 

soudců ÚS) a maximálně 20 vybraných studentů. 

V průběhu víkendu budou studenti i členové 

katedry prezentovat své příspěvky (10-15 minut). 

Každému studentovi bude zároveň přiřazen 

„dvojník“, jehož úkolem bude v krátkosti 

reagovat na přednesený příspěvek a položit první 

otázku, kterou se otevře volná diskuse k tématu.  

Součástí programu bude i neakademická část,  

v rámci které budeme společně trávit čas 

pohybem na čerstvém vzduchu či přátelskou 

diskusí (nejen) u vína ve večerních hodinách. 

4 SBORNÍK ZE SEMINÁŘE 

Příspěvky, které budou splňovat určitou úroveň 

argumentační kvality, by měly být publikovány 

v písemné podobě ve sborníku ze semináře. 

Termín pro odevzdání sborníkových příspěvků 

bude ještě upřesněn, předběžně však lze počítat 

s termínem odevzdání do 15. prosince 2017. 

5 PŘIHLAŠOVÁNÍ NA SEMINÁŘ 

Zájemci o účast na diskusním semináři si vyberou téma 

související s tématem obrany liberální demokracie a vyplní 

do 8. října 2017 přihlášku ve formě odpovědníku v IS (MP310Zk). 

V případě, že bude zájemců víc než volných míst, vybereme 

účastníky na základě krátké anotace příspěvku (max. půl strany 

A4), kterou odevzdají do 15. října 2017. 

Do 31. října pak všichni vybraní účastníci zašlou anotaci svého 

příspěvku (1-2 str. A4, ve formě speaking points). 

Pár námětů na témata příspěvků (výčet je demonstrativní): 

1. Právní stát, Rechtsstaat, état de droit, rule of law…? 

2. Co je to liberální demokracie a proč ji máme bránit? 

3. Řízení dle čl. 7 SEU jako efektivní nástroj ochrany 
liberální demokracie v členských státech EU? 

4. Ústavní ideologie (constitutional ideology), aneb je liberální 
demokracie neutrálním hodnotovým základem státu? 

5. Je liberální demokracie součástí materiálního jádra Ústavy? 

6. Obranyschopná demokracie (militant democracy). 

7. Maligní konstitucionalismus (abusive constitutionalism);  
obecně a/nebo na příkladu konkrétní země, resp. zemí. 

8. Soudy jako katalyzátory přechodu k diktatuře  
(aneb analýza poznatků z Venezuely…). 

9. Do jaké míry mají soudy vyjadřovat vůli (většinový postoj) 
veřejnosti? (aneb nezávislost vs. legitimační kapitál soudů). 

10. Mohou ústavní soudy rušit neústavní ústavní zákony? 

11. Imunizace reforem proti zásahům ústavních soudů (přijímání 
ve formě ústavních zákonů či změny ústavy,  
výluky z přezkumu v ústavním soudnictví atd.). 

12. Jak se zbavit nejvyššího soudu?  
(Existuje ústavně konformní způsob, jak propustit /  
penzionovat všechny soudce vrcholné soudní instituce?) 

13. Je ústavní soudnictví podstatnou náležitostí 
demokratického právního státu? Musí mít nutně formu 
koncentrovaného a specializovaného soudu? 

14. Je dvoukomorový parlament podstatnou náležitostí 
demokratického právního státu? 

15. Manažerské vedení obecní samosprávy jako 
ústavněprávní otázka. 

Všem samozřejmě velice rádi pomůžeme s výběrem tématu 
a s doporučením zdrojů. Těšíme se na Vaše přihlášky. 

Jaroslav Benák (jaroslav.benak@law.muni.cz) 

David Kosař (david.kosar@law.muni.cz) 

Zuzana Vikarská (zuzana.vikarska@law.muni.cz) 

Ladislav Vyhnánek (ladislav.vyhnanek@law.muni.cz) 

Robert Zbíral (robert.zbiral@law.muni.cz) 

mailto:jaroslav.benak@law.muni.cz
mailto:zuzana.vikarska@law.muni.cz
mailto:ladislav.vyhnanek@law.muni.cz
mailto:robert.zbiral@law.muni.cz

